


 



P.D.  207/2011       Seduta del  
 
 

N.     : Riaccertamento residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 228 del Decreto Legislativo        
267/2000 – esercizio finanziario 2010 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio; 
 
  Premesso che l’art. 228 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 stabilisce che, prima 
dell’inserimento nel conto del Bilancio dei residui attivi e passivi, da esporre in un allegato 
obbligatorio del rendiconto, l’Amministrazione provveda all’operazione di riaccertamento degli 
stessi e alla verifica delle ragioni del loro mantenimento in tutto o in parte; 
  

Preso atto che nel corso dell’esercizio si è proceduto ad un’analitica ricognizione di quelle 
poste di debito e credito reciprocamente interrelate per le quali fossero venute meno le ragioni 
dell’iscrizione in bilancio, con conseguente cancellazione di residui attivi per l’importo di € 
37.879.568,87 bilanciata per pari importo da eliminazione di corrispondenti residui passivi; 

 
Preso atto che nel corso dell’esercizio si sono verificate economie rispetto agli impegni di 

spesa a suo tempo iscritti, con conseguente eliminazione di residui passivi per l’importo 
complessivo di € 3.586.942,77; 

 

Considerato altresì che, a seguito della verifica analitica effettuata dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari, con particolare riferimento alle posizioni con maggior vetustà, è emersa 
l’esigenza di procedere alla cancellazione di residui attivi per l’importo complessivo di €  
107.561.053,39 (di cui € 27.351.566,95 relativi a posizioni in essere da oltre un quinquiennio), per 
il venir meno delle ragioni di mantenimento delle entrate a suo tempo accertate (ad es. per 
sopravvenuta insussistenza del credito, per mancato riconoscimento di contributi da altri enti, etc), 
come in dettaglio indicato nell’allegato 1; 

 
Ritenuto di approvare le risultanze dell’operazione di riaccertamento residui attivi e passivi 

e, conseguentemente, il mantenimento in conto residui delle poste di cui all’allegato 2, che della 
presente deliberazione fa parte integrante, per un importo complessivo di: 
 

• 546.679.941,56 euro, a titolo di residui attivi, di cui il 36,84% formatosi nell’esercizio 2010;  
 

• 681.766.802,12 euro, a titolo di residui passivi, di cui il 21,36% formatosi nell’esercizio 
2010; 
 
Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa e contabile del Responsabile dei Servizi 

Finanziari per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 A voti unanimi 
 

d e l i b e r a 
 
 
a. di approvare la cancellazione di residui passivi per l’importo complessivo di € 41.466.511,64, di 

cui € 37.879.568,87 bilanciata da eliminazione di corrispondenti residui attivi ed € 3.586.942,77  
relativi ad economie rispetto agli impegni di spesa a suo tempo iscritti; 
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b. di approvare, a seguito della verifica di cui alle premesse, il riaccertamento di residui attivi per 
l’importo complessivo netto di € 105.545.411,54, relativo alle partite e per le motivazioni 
indicate nell’elenco allegato 1 e così composto: 

 
a. € 2.015.641,85 derivante da maggiori accertamenti di somme di competenza di esercizi 

precedenti  
b. € 37.879.568,87 derivanti da eliminazione di corrispondenti residui passivi 
c. € 69.681.484,52 da eliminazione di somme a seguito della revisione delle ragioni del 

mantenimento delle stesse 
 
c. prendere atto che, a seguito delle operazioni di verifica ed accertamento, il conto residui attivi e 

passivi al 31.12.2010 risulta costituito dalle poste di cui all’allegato 2, parte integrante della 
presente deliberazione; 

 
d. dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000. 
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